

Kongelig ene

Adresse- og politiske Avis

Forsendes med Brevposten

Rebigeres, trykkes og udgives i Odense

T o r s d a g e n



privilegerede

samt Avertissementstidende.

overalt i de danske Stater.

af Søren Hempel, Kancellieraad.

20 April 1837.

J n d h o l d. Kongehuser. — Frankrig. Spanien (Stigende Forvirring). — Sædrelander. Offentlig Foranstaltning. Skibs: Efterretning. Videnskabelighed. Blandinger. Odense.

Kongehuset.

Statsraad Sengers Bulletin:

Den 18 April: „Ss. Majestæt Kongen har i afvigte Nat havt sex til syv Timers Søvn, og Allerhøiſtsammes Besindende er godt, som i de forrige Dage.“

Frankrig.

„Det hidtilværende Regjeringsſystem — siger et Pariserblad — befinder sig i samme Stilling som en Journal, hvis ansvarhavende Redaktører oftere ere blevne dømt, og nu forgjæves see sig om efter en ny Redakteur, der imidlertid blot skal figurere med sit Navn, da den gamle Hovedredakteur forbliver det egentlige Drivhjul i Maskinen.“ Kombinationen Soult-Thiers syntes den 10de at være bleven afbrudt og den 11te var Marskal Soult alene bleven kaldet til Kongen. De fleste Journaler indrømme, at Kongen vel havde tilskaaet Thiers, at der i Anledning af Hertugen af Orleans's Formæling skulde udledes en almindelig Amnestie, men at Thiers ikke havde syntes om Kongens ubestemte Tilbud om en eventuel Intervention i Spanien, men vieblikkelig forlangt Udenrigsporteſeuillen iſtedetfor den indenrigſke, for at han ſaaledes i de ſpanſke Anliggender i det Mindste kunde ſikre sig en overvæende Stemme. Man nævner forresten flere nye Kandidater til de ledige Miniſterpladſer, ſom Dhr. Mauguin og Berenger, ja Guizots Tilhængere udpege endog den yderst upopulære Hertug af Montebello, Marskal Lannes's Son, der tidligere har været Geſandt i Kjøbenhavn og i Schweiz.

Samtlige Miniſtre have den 10de underſkrevet Hertugen af Orleans's Egteſkabskontrakt med Prindsessen af Mecklenburg.

Dagsposten medbringer Efterretninger fra den 13de, iſølge hvilke Marskal Soult, ſom ikke pleier at gjøre mange Ord, hvis Tale ikke er ſmidig, men ſnarere plump, og ſom er en Underhandler, der i Samtalen beſttere hører end ſnakker, har den 13de havt en Sammenkomſt med Kongen, hvori han erklærede, at Kombinationen med Montalivet og Molé var umulig, da han havde aftalt med Thiers, Summann og Paſſy ikke at indtræde i et Kabinet, hvor Principer ſkulde gjøres gjeldende, der aldeles ſted mod deres individuelle Overbeviſning — hvorpaa Underhand-

lingerne bleve afbrudte. — Tidenderne fra den 14de melde, at der endnu ikke er gjort noget Skridt, at Hr. Montalivet har vægret sig ved at træde i Forbindelse med Guizot og den Dags Morgen nægtet sig hjemme, hvorimod Hr. Guizot ſamme Dag to Gange har været hos Kongen. Hertugen af Broglie har ligeledes nægtet at indtræde i Kabinettet, ſaa at Man venter, at Kongen nødes til at vende tilbage til Kombinationen Soult-Thiers. Deputeredeſamlingen holder imidlertid for et Syns Skyld Møder og er utaalmodigt, medens den ellers utaalmodige ſpanſke Nation forholder sig taalmodig. I en Torsdagsſoitree hos Hr. Dupin ſkal han tilligemed Odillon-Barrot og Nicot have erklæret, at Kammeret burde tilſtulle Kongen en Adreſſe og anmode ham om at gjøre Ende paa det miniſterielle Interregnum.

Spanien.

Tilstanden i dette Land ſynes dagligen at forværre sig: Cabrera har i Nærheden af Valencia omringet 1000 Md. Chriſtiniſk Infanterie og 155 Dragoner, hvilke Sidſte dog undkom med Tabet af 15 Ryttere. Under Klängen af militair Muſik bleve 38 af de Fangne af høiere Rang — fudte! Paa Verſen i Paris hed det den 14de, at Cabrera havde lidt et Nederlag.

I Barcelona havde Man om Natten til den 1 d. forſøgt at ſtille Jld paa Municipalsbygningen, og Man frygtede meget for et revolutionairt Udbrud i Staden.

Den 2 d. havde der i Madrid været et ſtormende Cortesmøde, hvor Man paa det Heftigſte havde forlangt Mendizabals Udtrædſe af Kabinettet. Erminiſteren Lopez var den 1ſte draget igjennem Gaderne med en rød Jakobinerhue og en himmelblaae Kappe, for at vække Opmærksomhed og Uvilie mod Regjeringen. — Med 93 Stemmer mod 39 havde Man i Cortes antaget den ſjerde Artikkel i Konſtitutionsudkæſtet, iſølge hvilken hele Monarkiet ſkal ſtaa under een og ſamme Lovbog. Under 27 f. M. havde en ſtor Mængde Deputerede indleveret en Adreſſe til Dronningen, hvori de beklage, at alt det i de foregaaende Aaringer udgydte Blod ikke har bragt Nationen videre end til det Punkt, hvori den beſandt sig dengang Dronningen tiltraadte Regjeringen; de ønske de nuværende Miniſtres Afſked og fordre Konſtitutionen af 1812. — I Madrid ligge 60,000 Menneſter ſyge af Grippe.

Fædrelandet.

Offentlig Foranstaltning. I Anledning af en i Kjøbenhavnsposten i 1835 indrykket Artikel af Student Carl Bagger, hvori denne havde til Hensigt at godtgjøre, at Handelshusene i Helsingør ved forhojede Koursberegninger paabyrdede de udenlandske Kjøbmænd og Skibshedere temmelig besværlige, Handelen med Danmark muligt lammende Ldgifter, anlagde flere af de omtalte helsingørske Handelsuse (om der huskes ret: 15) Sag imod Artiklens Forfatter. Efterat have indsendt sine Beviisligheder til det kongelige Rancellie og ansøgt om fri Proces, men af Kollegiet modtaget Afslag, antog Bagger Procurator E. Bungen til sin Sagfører, hvorefter Handelshusene engagerede Procurator Delbanco. I denne, formedelt de mange i Helsingør optagne Vidnesforhør, langvarige og for Indstævnte kostbare Sag, har den kongelige Landsoversamt Hof- og Stadsret i Mandags affagt følgende Dom: „Indstævnte Rand. Phil. Carl Chr. Bagger bør for Gitanternes Tiltale i denne Sag fri at være. Processens Omkostninger betale Gitanterne til Indstævnte med 25 Rbd.“

Skibs-Efterretninger. Den 14 d. affeilede fra Kjøbenhavns Rhed til Vestindien Orlogsbriggen St. Jan, under Kommando af Kapitainlieutenant D. Holsten.

Videnkæbelighed. Denne Avis (No. 51) havde af Alt. Merkur taget den Efterretning, at Thorvaldsen havde skænket Würtemberg sin hele Modelsamling. Kjøbenhavnsposten indeholder nu følgende Meddelelse, der berigtiger Alt. Merkurs Udsagn: „Grosserer Puggaard har modtaget et Brev af 23 f. M. fra den würtembergste Generalkonful Kolb i Rom, hvori han beklager den Misforstaaelse, som er opstaaet ved Efterretningen i nogle tydske Blade om en Gave, som Thorvaldsen skulde have gjort til Würtemberg. Sagens Sammenhæng oplyses i dette Brev paa følgende Maade: For nogle Maaneder siden udbad Kolb sig af Thorvaldsen nogle Gibeafføbninger, som denne vilde kassere; og da han, efter at have erholdt dem, gjorde Kunstakademiet i Stuttgart en Foræring dermed, som her blev vel modtagen, forøgede Thorvaldsen Gaven med nogle flere. Biskop, siger Kolb, ville disse Statuer dekorere Akademiets Bygning, men det er kun nogle faa Aftebninger, hvis originale Former Kunstneren selv besidder. Den hele Sag, tilføier han, har dernæst ikke det mindste at gøre med den Thorvaldsen oversendte würtembergste Orden.“

Kieler Correspondenzblatt har nu besvaret Kjøbenhavnspostens Angreb, i Anledning af det Thorvaldsenske Museum, og benægter paa det meest haardnakkede, at den har laant af sal. Poul Courrier. Kbhposten meente først, at Kielerbladets Angreb paa omtalte Foretagende hidrørte fra, at det ansaae dette for en Hofentreprise, og fra Nationens Side et Foster af Servilitet; men nu ser den, at Angrebet kun er skeet, fordi Foretagendet er dansk og Holstenerne ville være rene Tydskere. „Dette Dolested — siger Kbhposten — som „der mächtige Geist des deutschen Nationalgefühls“ her har ført mod „das dänische Wesen,“ bringer os forresten til at huske paa en lille Notits, som alt i flere Dage har ligget paa vort Bord, men som nær var bleven glemt, at nemlig den af en stor Mængde herværende Musikere givne Koncert til Gode for det Gredsminde, der

i Salzburg, i Erkehertugdømmet Østerrig, skal oprettes for Mozart, har indbragt 1200 Rbd., der med det første ville blive affendte til Bestemmelsesstedet.“

Blandinger. H. S. Biskop W. Fogtmann, Dr. og Prof. Theol., R. a. D., i sin Tid af dem, der havde den Lykke at staae under ham, en høiagtet Lærer ved Sorøe Akademie, er den 7 d. M. i Aarhus viet til Frøken S. S. Dons. — I Kolding viedes den 11te Udsessor og Justitssekretair i den kongelige Landsoverret i Island, John Johnsen og Jfr. A. C. M. Blichert, en Datter af Konsistorialassessor Sognepræst i Kolding, P. A. Blichert, som den 8 d. døde fra Kone og 6 Børn, foruden den Datter, der netop nu med sin Egtfælle skal reise til det fjerne Island.

Under Øverkriften: „Natteforsamlinger paa Morsøe,“ beretter P. Henriksen i Thisted Avis, „at der paa det lille Land Mors, neppe 10 Qvadratmil, med 14 til 15 Præster, der hver 7de Dag, og i Fasten hver 3die, holde Taler for Indbyggerne, der hverken ere Babylonier eller Sodomiter, men en kjon, stikkelig Golltestamme, holdes Aftenunderholdninger eller Natteprædikener, hvilke, da de ikke altid dirigeres af vedkommende Geistlige, ei sedses yde Haab og Forvisning om, at deres Hensigt er sand Oplysning. Den første Person af Tegnsudlæggerne er en Seminarist, der rigtignok ikke veed, om Napoleon er død i Thisted eller i Skive, eller om Runkelroerne ere af Metal, men som desbedre kjender Skyggeriget, Aanderiget og Engleriget, og veed, hvor hoit Helvedes Thermometer stiger og hvor mange Slags Djævlere der ere i Krogen. Naar saadan en uvidende Kompan sætter sig paa Bænken, som aandelig Udlægger, fordømmer Menneffene som Kjætttere, ja Kaaener ikke engang sine egne agtværdige Forældre, som han kalder ukristelige Kjætttere, saa ser Man ei let, hvad de „Dyrakte“ fra Syen, eller de Hellige fra Salling, eller hvilken som helst anden excentrist Sværmer have her i Landet at bestille.“

Samme Avis meddeler, at en Mand i Seltborg Sogn (3½ Mil N. D. for Lemvig) har ved at grave en Teglgovn i en Høi stødt paa et Slags Afgudstempel eller Gravkapel, af det meest kæmpemæssige, Man har seet her til Lands af disse Oldtidsminder. Salen er 12 Alen lang, 2½ Al. høi og 3½ Al. viid. Væggene ere af uhyre firkanterede, tildeels afrundede Stene, og Loftet af samme Slags, af hvilke nogle holdt 1½ Favn i Omkreds og slittede saa tæt, at ikke det mindste Muld var falden igjennem, da Arbeideren paa en Stige steg ned i Hallen. Foruden Hovedkapellet i Syd og Nord ere 2de Sideværelser allerede udgravne i Øst og Vest, af hvilke det mod Øst synes at føre til Udgangen. Hvert af dem er omtrent 3 Alen langt, med Høide og Vidde som Hovedsalen. Midt i denne og lige for Indgangen paa venstre Bæg stode en Deel Runer og nogle Hieroglypher. Dog er ikkun en Steenhammer hidtil funden.

Odense. Skipper Ole Tornøe er med Jagten „de 3 Sødsende“ ankommen fra Norge med en Ladning Salt, og Rasmus Nielsen med Jagten „Prøven“ fra Aarhus med Styl- og Flyttegods.

Efter Søfarendes Sigende ligger Isen endnu en Alen tyk i Christiania Fjord. I 3 Uger har der alt været arbej-